ROBERT BLACK
LEEDS

REPUBLICANISM¹

To the memory of Nicolai Rubinstein (1911-2002)

At the end of the Middle Ages, the usual starting point for commenting on various political constitutions was Aristotle's treatment in *The Nicomachean Ethics*:

Politie autem, sunt species tres. Equales autem et transgressiones, puta corrupciones harum. Sunt autem politie quidem regnum, et aristocratia, tercia autem que a preciis, quam timocraticam dicere conveniens videtur, politiam autem consueverunt ipsam plures vocare. Harum autem optima quidem regnum, pessima autem timocracia. Transgressio autem regni quidem, tirannis. Ambo enim monarchie. Differunt autem plurimum. Tirannus quidem enim, sibi ipsi conferens intendit; rex autem, quod subditorum. Non enim est rex qui non per se sufficiens, et omnibus bonis superexcellens. Talis autem, nullo indiget. Utilia igitur sibi ipsi quidem non utique intendet, subditis autem. Qui enim non talis, clerotes utique quidam erit quam rex. Tirannus autem, ex contrarietate huic. Sibi enim bonum, persecutur; et manifestius in hac quo-

¹ The literature on this theme is vast. I have particularly benefited from the following in preparing this paper: J.M. BLYTHE, *Ideal Government and the Mixed Constitution in the Middle Ages*, Princeton 1992; Id., 'Civic humanism' and medieval political thought, in *Renaissance Civic Humanism. Reappraisals and Reflections*, ed. J. Hankins, Cambridge 2000, pp. 30-74; Q. SKINNER, *The Foundations of Modern Political Thought. Volume One: The Renaissance*, Cambridge 1978; *Machiavelli and Republicanism*, ed. G. Bock, Q. Skinner and M. Viroli, Cambridge 1990; N. RUBINSTEIN, *Marsilius of Padua and Italian political thought of his time*, in *Europe in the Late Middle Ages*, ed. J.R. Hale, J.R.L. Highfield and B. Smalley, London 1965, pp. 44-75; R.G. WITT, *Coluccio Salutati and his Public Letters*, Geneva 1976; C.T. DAVIS, *Dante's Italy and Other Essays*, Philadelphia 1984; M. VIROLI, *From Politics to Reason of State: the acquisition and transformation of the language of politics 1250-1600*, Cambridge 1992; F. GILBERT, *Machiavelli and Guicciardini: politics and history in sixteenth-century Florence*, Princeton 1965; J.M. NAJEMY, *Corporatism and Consensus in Florentine Electoral Politics, 1280-1400*, Chapel Hill N. Carolina 1982; D. DE ROSA, *Coluccio Salutati: il cancelliere e il pensatore politico*, Firenze 1980.

niam pessima. Et pessimum autem, contrarium optimo. Transgreditur autem ex regno in tirannidem. Pravitas enim est monarchie, tirannis. Malus autem rex, tirannus fit. Ex aristocracia autem in oligarchiam, malicia principum qui tribuunt que civitatis, preter dignitatem, et omnia vel plurima bonorum, sibi ipsis, et principatus semper eisdem de plurimo facientes, ditari. Pauci autem principantur et mali pro hiis qui maxime epieikees. Ex timocracia autem utique, in democratiam. Conterminales enim sunt hee. Multitudinis enim vult et timocracia esse, et equales omnes qui in honoracione. Minimum autem malum est democracia. In parvum enim transgreditur politie speciem².